
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 38 DEL 13/03/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: Tariffe Servizio di assistenza domiciliare integrata
(ADI) e di assistenza domiciliare socio-assistenziale (SAD).
CONFERMA.PROPONENTE

Ufficio di Piano

Il giorno tredici marzo duemilaventiquattro in Modugno, previo inviti scritti, presso Palazzo la Corte e in parte da
remoto si è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

    Tot. 8 Tot. 0

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 38 del 13/03/2024



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 7

L’ASSESSORE DELEGATO AL PIANO SOCIALE DI ZONA

PREMESSO CHE:

- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”.,
diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, individua, secondo i principi della
responsabilizzazione, della sussidiarietà e della partecipazione, il "Piano Sociale di Zona” per gli interventi sociali e
socio-sanitari, come uno strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore
socio-sanitario;

- l’art. 4 della suddetta Legge prevede che “… le leggi regionali, secondo i modelli organizzativi adottati, prevedono
per ogni Ambito territoriale di cui all'articolo 8, comma 3, lettera a), tenendo conto anche delle diverse esigenze
delle aree urbane e rurali, comunque l'erogazione … delle prestazioni di assistenza domiciliare”;

- il Piano Nazionale degli interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023 prevede il rafforzamento delle azioni di
valorizzazione dell’assistenza domiciliare … delle persone con fragilità, all’interno della scheda LEPS “dimissioni
protette”;

- il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024 prevede tra gli obiettivi tematici il potenziamento
dell’assistenza domiciliare sociale e integrata;

TENUTO CONTO CHE:

- con Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 2 del 30.03.2023 è stato approvato l’aggiornamento delle tariffe relative al
servizio ADI – SAD per l’annualità 2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 06.04.2023 è stata approvata la tariffazione scaturita dalla
predetta Deliberazione del Coordinamento Istituzionale;

- con Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 4 del 09.05.2023 è stato approvato il prospetto corretto delle tariffe del
Servizio di Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) di cui all’art. 88 del R.R. n. 4/2007 ed è stato confermato il
prospetto delle tariffe del Servizio di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale (SAD), di cui all’art. 88 del R.R. n.
4/2007, così come approvato con la Delibera di Coordinamento n. 2 del 30.03.2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 15.06.2023 è stato approvato il prospetto corretto e aggiornato
per il servizio ADI, di cui all’art.88 del R.R. n. 4/2007, e confermato il prospetto delle tariffe del servizio SAD, di cui
all’art. 88 del R.R. n. 4/2007, così come già approvato con la Delibera di Coordinamento n. 2 del 30.03.2023;

RICHIAMATE le Deliberazioni di approvazione delle tariffe del Coordinamento Istituzionale e in particolar modo l’art.

7 del Regolamento sull’accesso ai servizi sociali di Ambito vigente che prevede quanto di seguito specificato: “…

omissis … La compartecipazione è prevista per tutti i servizi a domanda individuale ed è determinata assumendo

come riferimento i principi: della gradualità della contribuzione secondo criteri di equità e solidarietà, della

valutazione in maniera imparziale e trasparente delle condizioni economiche; della condivisione delle responsabilità

per gli oneri del progetto di cura, le quali sono estese anche a tutti i soggetti tenuti agli alimenti di cui all’art. 433 C.C.,

anche se non conviventi. La situazione economica del richiedente è valutata con riferimento alla combinazione di

redditi e dei patrimoni dei componenti del nucleo familiare... omissis”;

RILEVATO CHE:

- contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione deve essere definita la misura percentuale di
copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o
contribuzioni ai sensi dell’art. 14 del D.L. 415/1989, convertito con modificazioni nella Legge n. 38/1990;

- l'art. 172, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede che “Al bilancio di previsione sono
allegati i documenti previsti dall'art. 11, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni, e i seguenti documenti: … omissis... c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi”;

- ai sensi dell’art. 243, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 267/2000, i Comuni non deficitari non hanno
l’obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi dei servizi a domanda individuale;



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 7

- questo Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria per cui non è tenuto al rispetto del precitato
parametro di copertura minimo dei costi.

- Evidenziato che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale dell'Ambito Ba10 n. 2 del 13.03.2024 sono
state approvate le seguenti delibere per i servizi di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale e per i Servizio di
Assistenza Domiciliare Socio Sanitaria Integrata ai sensi del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii.:

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DOMICILIARE art. 87 del R.R. n. 4/2007

VALORE ISEE TARIFFA ORARIA

Da € 0,00 a € 2.000,00 ESENTE

Da € 2.001,00 a € 5.000,00 € 1,85

Da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 3,70

Da € 10.001,00 € 15.000,00 € 5,55

Da € 15.001,00 a € 20.000,00 € 7,40

Da € 20.001,00 a € 25.000,00 € 9,25

Da € 25.001,00 a € 30.000,00 € 11,10

Da € 30.001,00 a € 35.000,00 € 12,95

Da € 25.001,00 a € 40.000,00 € 14,80

Oltre € 40.000,00 Compartecipazione al 100%

SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-SANITARIA INTEGRATA art. 88 del R.R. n. 4/2007

VALORE ISEE TARIFFA ORARIA

Da € 0,00 a € 2.000,00 ESENTE

Da € 2.001,00 a € 5.000,00 ESENTE

Da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 2,00

Da € 10.001,00 € 15.000,00 € 3,50

Da € 15.001,00 a € 20.000,00 € 6,00

Da € 20.001,00 a € 25.000,00 € 8,00

Da € 25.001,00 a € 30.000,00 € 10,00

Da € 30.001,00 a € 35.000,00 € 11,00

Da € 25.001,00 a € 40.000,00 € 12,00

Oltre € 40.000,00 Compartecipazione al 100%

RITENUTO di stimare, in via previsionale, le entrate derivanti dal servizio nell’importo di € 60.000,00 calcolato sulla

base delle tariffe sopra riportate da introitare al Cap. 3716;

Alla luce di quanto precede si propone alla Giunta comunale l’adozione del presente provvedimento;

L’ASSESSORE DELEGATO AL PIANO SOCIALE DI ZONA

F.to Antonio Alfonsi

LA GIUNTA COMUNALE

Letta e condivisa la relazione dell’Assessore delegato al Piano Sociale di Zona, per i motivi esposti in narrativa che qui

si intendono integralmente riprodotti.

Acquisiti in merito alla presente proposta i pareri di regolarità tecnica della Responsabile dell’Ufficio di Piano e della

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000.

VISTI

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

- la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali per il PSZ 2022-2024;

- la Legge n. 328 dell'8 novembre 2000 ss.mm.ii;

- la L.R. n. 19 del 10 luglio 2006 ss.mm.ii.;



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 7

- il Regolamento Regionale n. 4 del 2007 ss.mm.ii.;

- la Legge 476/1998 ss.mm.ii;

- Il Regolamento per l’Accesso ai servizi sociali e socio-sanitari dell’Ambito Territoriale BA10;

- il Piano Nazionale degli interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023;

- Il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024;

per i motivi esposti nella premessa che si intendono integralmente riportati e costituiscono parte integrante del

presente provvedimento;

con voti espressi all’unanimità per alzata di mano e con duplice votazione, di cui uno per l’ immediata eseguibilità;

DELIBERA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. DI APPROVARE le tariffe orarie del Servizio di Assistenza Domiciliare Integrata (ADI), di cui all’art. 88 del R.R. n.
4/2007, e del Servizio di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale (SAD), di cui all’art. 88 del R.R. n. 4/2007, così
come di seguito specificato:

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DOMICILIARE art. 87 del R.R. n. 4/2007

VALORE ISEE TARIFFA ORARIA

Da € 0,00 a € 2.000,00 ESENTE

Da € 2.001,00 a € 5.000,00 € 1,85

Da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 3,70

Da € 10.001,00 € 15.000,00 € 5,55

Da € 15.001,00 a € 20.000,00 € 7,40

Da € 20.001,00 a € 25.000,00 € 9,25

Da € 25.001,00 a € 30.000,00 € 11,10

Da € 30.001,00 a € 35.000,00 € 12,95

Da € 25.001,00 a € 40.000,00 € 14,80

Oltre € 40.000,00 Compartecipazione al 100%

SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-SANITARIA INTEGRATA art. 88 del R.R. n. 4/2007

VALORE ISEE TARIFFA ORARIA

Da € 0,00 a € 2.000,00 ESENTE

Da € 2.001,00 a € 5.000,00 ESENTE

Da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 2,00

Da € 10.001,00 € 15.000,00 € 3,50

Da € 15.001,00 a € 20.000,00 € 6,00

Da € 20.001,00 a € 25.000,00 € 8,00

Da € 25.001,00 a € 30.000,00 € 10,00

Da € 30.001,00 a € 35.000,00 € 11,00

Da € 25.001,00 a € 40.000,00 € 12,00

Oltre € 40.000,00 Compartecipazione al 100%

2. DI DARE ATTO CHE si ritiene di stimare, in via previsionale, le entrate derivanti dal servizio SAD – ADI
nell’importo di € 60.000,00 calcolato sulla base delle tariffe sopra riportate da introitare al Cap. 3716;

3. DI DARE MANDATO all'Ufficio di Piano con il diretto supporto, ove necessario, dei Servizi Sociali Professionali dei
Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale, per l’esecuzione di quanto previsto nel presente deliberato e per la
predisposizione degli atti gestionali;

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 7

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 7

Pareri
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 2 del 07/03/2024

Ufficio Proponente: Ufficio di Piano

Oggetto: Tariffe Servizio di assistenza domiciliare integrata (ADI) e di assistenza domiciliare socio-assistenziale

(SAD). CONFERMA.

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio di Piano
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 13/03/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: Favorevole.

Data 13/03/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 13/03/2024

OGGETTO: Tariffe Servizio di assistenza domiciliare integrata (ADI) e di assistenza domiciliare socio-assistenziale
(SAD). CONFERMA.

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 14/03/2024 AL 29/03/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 14/03/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


